

A

(Printed Pages 4)

(20222)

Roll No. ....

B.A.LL.B.-VII Sem.

### NS-3525 (CV-III)

### B.A.LL.B. Examination, Dec.-2021

#### Professional Ethics Accountability of

#### Lawyers and Bar Bench Relation

(BL-705)

(New Course)

Time : 1½ Hours ]

[Maximum Marks : 50

**Note :** Attempt **all** the sections as per instructions.

**नोट :** सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

#### Section-A/खण्ड-अ

#### (Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions. Each question carries 5 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $2 \times 5 = 10$

**नोट :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Court of Record.

अभिलेख न्यायालय।

② Four powers of Bar Council of India.  
भारतीय विधिक परिषद की चार प्रमुख शक्तियाँ।

3. Right of advocates to practice.

अधिवक्ताओं का विधि व्यवसाय का अधिकार।

4. Disqualification for enrolment.

नामांकन के लिए निरर्हता।

5. Define contempt.

अवमानना को परिभाषित कीजिये।

#### Section-B/खण्ड-ब

#### (Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **one** question out of the following 3 questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

**नोट :** निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

$1 \times 10 = 10$

⑥ Discuss the Bar and Bench relations.

बार तथा बेंच के सम्बन्ध की विवेचना करें।

NS-3525 (CV-III)/2

7 Write down about the Right of pre-audience.

पूर्व सुनवाई के अधिकार के बारे में लिखिए।

8 What defences are available to a contemner?

अवमान कर्ता को क्या अभिरक्षा उपलब्ध है?

### Section-C/खण्ड-स

#### (Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any two questions out of the following 5 questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail.  $2 \times 15 = 30$

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the development of legal profession in India.

भारत में विधिक व्यवसाय का विकास किस प्रकार हुआ विवेचना कीजिये।

10. What procedure is to be followed by the disciplinary committees of State Bar Council and Bar Council of India when

NS-3525 (CV-III)/3

P.T.O.

the complaint against advocates were made?

भारतीय विधिज्ञ परिषद् और राज्य विधिज्ञ परिषद् के समक्ष अधिवक्ताओं के विरुद्ध अवचार के लिए शिकायत आने पर अनुशासन समिति द्वारा क्या प्रक्रिया अपनायी जाएगी?

11. What do you mean by Legal Profession? Explain its nature and importance.

विधि व्यवसाय से आप क्या समझते हैं? इसकी प्रकृति और महत्व को बताइये।

12. Discuss elaborately the accountability of lawyers towards court, clients and society.

समाज, मुवक्किल एवं न्यायालय के प्रति अधिवक्ता की जवाबदेही का विस्तारपूर्वक विवेचना कीजिए।

13. Discuss the kinds of contempt. What are their essential ingredients? Explain each one with the help of few important decided cases.

अवमानना के प्रकारों की विवेचना कीजिये। इनके आवश्यक तत्व क्या-क्या हैं? कुछ मुख्य निर्णीत वादों की सहायता से समझाइये।

NS-3525 (CV-III)/4